
Expediente: 20/2000‑0113348‑0
Nome: Margarete Holzbach
Id.Func./Vínculo: 3008630/03
Tipo Vínculo: adido
Lotação: Governo do Estado

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no Laboratório de Físico Química, a contar
de 11/04/2018 a 01/06/2018, conforme laudo da DISAT 0196/2021, nos termos do art. 192 da CLT com a redação alterada
pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial n° 0001/2015.

Protocolo: 2022000662262
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 20/2000‑0014441‑1
Nome: Paula Consul Kazmirczak
Id.Func./Vínculo: 3872351/02
Tipo Vínculo: adido
Lotação: Governo do Estado

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no LACEN/CEVS/SES/seção de Contaminantes, a
contar de 12/04/2018 a 01/06/2018, conforme laudo da DISAT 0186/2021, nos termos do art. 192 da CLT com a redação
alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial nº 0001/2015.

Protocolo: 2022000662263
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 20/2000‑0014441‑1
Nome: Paula Consul Kazmirczak
Id.Func./Vínculo: 3872351/03
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V ‑ B
Lotação: SICT ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no LACEN/CEVS/SES/seçao de Contaminantes, a
contar de 01/06/2018 a 17/05/2020, conforme laudo da DISAT 0187/2021, nos termos do art. 192 da CLT com a redação
alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial nº 0001/2015.

Protocolo: 2022000662264
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 21/2000‑0043800‑3
Nome: Vivian Oliveira Estevam
Id.Func./Vínculo: 3892816/02
Tipo Vínculo: adido
Lotação: Governo do Estado

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no LACEN/CEVS/SES, seção de
Microbiologia/Análise de Produtos, a contar de 12/04/2018 a 01/06/2018, conforme laudo da DISAT 0184/2021, nos
termos do art. 192 da CLT com a redação alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial nº 0001/2015.

Protocolo: 2022000662265
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 21/2000‑0043800‑3
Nome: Vivian Oliveira Estevam
Id.Func./Vínculo: 3892816/03
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Agente Técnico ‑ Técnico Químico ‑ B
Lotação: SICT ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no LACEN/CEVS/SES ‑ seção de
Microbiologia/Análises de Produtos, a contar de 01/06/2018 a 17/05/2020, conforme laudo da DISAT 0185/2021, nos
termos do art. 192 da CLT com a redação alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial nº 0001/2015.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Janeiro de 2022 10Diário Oficial Nº 2

04/01/2022 08:50:51 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 PUBLICAR SUSPENSÃO 368

21130000089993



MARINA FASSINI DACROCE
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000662446

ABERTURAS

CONVITE 0005/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de cercamento de terreno com
muro pré-moldado em gradil de concreto vazado com pontas, na área do aquartelamento do CRPO Alto Jacuí – Cruz Alta/RS
ABERTURA: 13/01/2022, às 15h PROCESSO: 21/1203-0005499-3

LEILÃO ELETRÔNICO 0005/2022 Objeto: Alienação de 3.450,90667 m³ (três mil quatrocentos e cinquenta metros cúbicos) da
espécie de Eucalyptus spp.
ABERTURA: 20/01/2022, às 10h PROCESSO: 21/0500-0004093-3

PREGÃO ELETRÔNICO 0045/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais p/ laboratório
ABERTURA: 03/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0010527-1

PREGÃO ELETRÔNICO 0046/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos
ABERTURA: 03/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0010566-2

PREGÃO ELETRÔNICO 0047/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem
ABERTURA: 03/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0010540-9

PREGÃO ELETRÔNICO 9058/2022 Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para que em regime de concessão de uso
remunerado de espaço público, promova a Comercialização de Produtos e objetos nas dependências do Presidio Estadual de
Cachoeira do Sul.
ABERTURA: 03/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/0602-0006872-3

PREGÃO ELETRÔNICO 9059/2022 Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para que em regime de concessão de uso
remunerado de espaço público, promova a Comercialização de Produtos e objetos nas dependências do Presidio Estadual de
São Sepé.
ABERTURA: 04/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/0602-0007197-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9060/2022 Objeto: Contratação de empresa responsável pela prestação de serviços de limpeza e
higienização, nas áreas do Centro Administrativo José Alvirio Scalco, Santa Rosa – RS
ABERTURA: 04/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/2000-0078010-0

 
AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico 9020/2022 Processo 21/1300-0008999-3
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de apoio administrativo e serviços terceirizados em
geral na Central de Atendimento Tudo Fácil, em Caxias do Sul/RS.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para análise de retificação , d evendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

________________________________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1400/2021

Objeto(s):0320.0090.000321 CADEIRA - EXECUTIVA GIRATÓRIA - ESPALDAR ALTO - COURO ECOLÓGICO - 130KG R$ 752,00
un 
Processo: 21/1300-0008759-1, Edital: 0898/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: FK GRUPO S.A, CNPJ 55.088.157/0001-02 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
______________________________________________________________________________________________

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1421/2021
Objeto(s):0450.0633.009996 PARAFUSO - MADEIRA AÇO CHATA CRUZADA (PHILIPS) AGULHA BICROMATIZAÇÃO 3,5MM
35MM R$ 29,89 em 
0452.0221.000008 ARAME FARPADO ACO 1,60 MM R$ 523,46 rl 

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Janeiro de 2022 11Diário Oficial Nº 2

04/01/2022 08:50:51 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 PUBLICAR SUSPENSÃO 369

21130000089993



Processo: 21/1300-0008801-6, Edital: 0904/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: GIGA ATACADO EIRELI, CNPJ 30.399.473/0001-74 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
______________________________________________________________________________________________

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 9/2022
Objeto(s):0515.0177.000107 EXTINTOR DE INCENDIO - BC DIÓXIDO DE CARBONO CAPACIDADE CARGA: 6KG 5BC
C/SUPORTE R$ 505,0000 pc 
Processo: 21/1300-0008831-8, Edital: 0905/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações Compromitente: INOVAR PRODUTOS DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ 41.801.420/0001-54. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
______________________________________________________________________________________________

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

.

. RESOLUÇÃO Nº11/2021, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Secretaria
Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – SEAPDR.

O Secretário do Planejamento, Governança e Gestão e a Secretária da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 15.246, de 02 de janeiro de 2019

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Rural;

CONSIDERANDO o conhecimento da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de
Compras do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 13.179, de 10 de junho de 2009, que dispõe sobre a Cotação Eletrônica de
Preços;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993.
RESOLVEM :

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens, quando enquadrados como dispensa
de licitação por limite de valor da Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAPDR, serão
remetidos à Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão, para procedimentalizar a compra.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pela SEAPDR.

Art. 3º Após o despacho de adjudicação do objeto e homologação da contratação, o expediente retornará à Secretaria Estadual
da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural para emissão do empenho e formalização do recebimento dos itens
adquiridos.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO GASTAL
Secretário de Planejamento, Governança e Gestão

SILVANA COVATTI
Secretária da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Janeiro de 2022 12Diário Oficial Nº 2

04/01/2022 08:50:51 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 PUBLICAR SUSPENSÃO 370

21130000089993


